Riêng những đồng tiền
Tây Sơn, đang được các nhà sưu tập bảo lưu, là những dấu ấn đích thực và cụ thể
của một triều đại, rất cần được nghiên cứu.

Như chúng ta đã biết, sau khi phục hồi vương triều Nguyễn, nhất thống từ
Gia Định đến Thăng Long, Thế tổ Nguyễn Phúc Aïnh đã cho hủy các di tích Tây
Sơn..., trong đó, những đồng tiền thông dụng cũng không ngoại lệ: ‘’Gia Long
năm thứ 15 (1816), tháng 9... hủy tiền ngụy hiệu Tây Sơn, chiếu rằng: ”quy chế
đúc tiền, từ xưa ghi niên hiệu cốt để phân biệt. Từ thuở Tây Sơn lấn cướp, đúc ra
các thứ tiền Thái Đức, Quang Trung, Cảnh Thịnh, Bảo Hưng, dân gian nối nhau
thông dụng, lẫn lộn rất nhiều.

TIỀN CỦA NGUYỄN VĂN NHẠC:

Năm 1778, Nguyễn Văn Nhạc lấy niên hiệu Thái Đức (1778-1793), đến
nay, các nhà sưu tập nghiên cứu đã tìm thấy nhiều loại tiền Thái Đức Thông Bảo
được đúc khá cẩn thận, kích thước từ 22-24mm, bằng đồng, cũng có loại bằng
kẽm. Năm Thái Đức thứ 10 (1787), sau khi ra Thăng Long trở về xưng Trung
ương hoàng đế tại Quy Nhơn, đế hiệu là Minh Đức hoàng đế, cho đúc thêm hai
loại tiền mới là Thái Đức Thông Bảo và Minh Đức Thông Bảo mặt lưng đều có
hai chữ “Vạn tuế”, gọi chung là tiền Thái Đức thập niên.

Điều này chứng tỏ vua Lê đã mất
chủ quyền, và đồng tiền Càn Long - An Nam đã biểu hiện ý đồ của vua Thanh
vậy!
Nước mất, song hào kiệt đời nào cũng có! Khi đại binh Tôn Sĩ Nghị chiếm
Thăng Long thì ở Thuận Hóa, Bắc Bình Vương hội binh tướng bàn việc tiến quân.
Ngày 25 tháng 11 năm Mậu Thân (1788), Nguyễn Văn Huệ lập đàn tế cáo trời đất
tại núi Bân, lên ngôi hoàng đế, niên hiệu Quang Trung.
Do tướng sĩ đều một lòng quyết “đánh cho sử tri Nam quốc anh hùng chi
hữu chủ”(7), nên theo kế hoạch đã định, nhà vua hẹn ăn tết Kỷ Dậu vào ngày Khai
Hạ.

Sau
khi đại thắng quân Thanh, rất có thể vua Quang Trung đã cho đúc rất nhiều tiền
đồng để thay thế nạn loạn chế tiền khắp cả hai miền đất nước. Song cũng có thể do
trên đà đúc tiền không được kiểm soát nên đã tiếp tục gây lạm phát chăng?
Bởi vì “Gia Long năm thứ 10 (1811)... Giám đốc cục đúc tiền ở Bắc thành
dâng sớ nói: “-Nhà Lê trước đặt cục đúc tiền 3 sở, đúc luôn không nghỉ, thế nên
đồng tiền thừa thãi. Từ khi ngụy Tây đúc không đúng phép, tiền ngày càng ít, thóc
gạo rẻ mà dân thì nhiều người đói”(14).

Và chính vì tiền Tây Sơn, chủ yếu là Quang Trung, được lưu hành mạnh
mẽ với số lượng lớn như thế nên sau này vua Gia Long lên ngôi từ năm 1802,
nhưng vẫn cho lưu hành tiền Tây Sơn, mãi đến năm 1816 mới chính thức có lệnh
bắt đầu thu đổi tiền Tây Sơn: ”Năm thứ 15, bàn định tiền Tây Sơn như niên hiệu
Thái Đức, Quang Trung, Cảnh Thịnh, Bảo Hưng, từ năm Đinh Sửu (1817) đến
năm Tân Tỵ (1821), trong hạn 5 năm ấy... đều tạm cho thông dùng như cũ. Từ
năm Nhâm Ngọ (1822) về sau đều cấm không được tiêu dùng nữa...”(15).
Trong thời gian ấy, tiền Tây Sơn thường được dân nộp thuế vào kho công.
Việc công của triều đình vẫn cho phép phát tiền Tây Sơn để chuyển từ kho này
sang kho khác.